¹ Ep. cur. LXXVI. — ² Ep. cur. LXXVIII. ad Ep. XCIV. — ³ Post Ep. cur. LXXV. — ⁴ Muss. l. IV. c. 2.

Cæsari? O imbecilles: o miseri, tam humana divinaque censura damnati, quænam hæc vestra cæcitas, quæve calamitas? Pergitisne alterum mundo luminare constitutum obstruere hac clausura, laterumque struere, quam Deus ipse superna animadversione, ut olim Sodomam et Gomorram, evertet? Tollite ecce vos, infausta infidelium secta, et ad pedes benedicti regis in ciliciis et cineribus vos sternite humiles, et peccata deflete: nosque Dei ac Trinitatis, necnon et patris nostri Clementis papæ sanctissimi contemplatione freti pro vobis assistemus, ut parcat, et in vos, quamquam immeritis, regia benignitate conspiciat». Cum ita cardinalis Ostiensis perorasset, Brixianorum prætor populi jussu respondit, agnoscere quidem summam Romano Pontifici a Deo tributam potestatem, et imperatorem officii nomine singularem mundi ministrum: sed Henricum non imperatorem esse, sed expilatorem, Guelphos ab eo pelli in exilium, populorum sanguinem exsugere, Gibelinos vero ad tyrannidem exercendam excoli, Friderici schisma accendi: testes hujus rei Mediolanum, Parmam, Veronam, Mantuam, Tarvisium. Ita cardinales re infecta abiere.

23. Extracta obsidione Golerannus Henrici frater telo transfixus¹, pestisque ex cæsorum equorum cadaveribus diffusa quatuor et septuaginta duces insignes, septem milia supra septingentos hastatorum militum, et e plebe numerum infinitum absumpsit². In Brixiam etiam proserpens miseros cives fæde depasta est. Inter quas angustias Lucas Fliscus cardinalis interpretem concordie opportune se exhibuit, quamquam postea Henricus, qui appetentis coronationis præfixo tempore urgebatur, nonnulla cardinali pollicita data violavit. Brixiam cardinalis Flisci opera in Henrici adductam obsequium Jordanus³, Ptolemæus Lucensis⁴, Joannes Villanus⁵, et alii⁶ consentiunt. Præterea venienti postea Henrico Placentiam claves urbis detulisse, paulo post tamen pristinos motus recruduisse, narrat Jordanus⁷: «Audiens, inquit, imperator factiones et rebelliones multiplices Lombardorum, Guarnerum de Hoembruch fecit præsidem Lombardie, ut emergentia hujusmodi coerceret: sed vix cum centum intra Placentiam receptus, audivit Guelphos per vicarios ubique gravari, et hoc impatientie causam esse: et hac cum repulsa ad Cæsarem Guarnerus redit». Accendisse plurimum populorum odia Henricum ob Guelphos oppressos, eorumque patrocinium Robertum suscepisse, unde aucta bellorum moles, visuri sumus.

Porro Henricus præfectis⁸ Mediolano Matthæo Vicecomite, Veronæ Cane Scaligero, Mantuæ Passerino, Parmæ Guiberto Corrigiano, Genuam se contulit, atque a civibus magnis honoribus, resi-

stente nemine mense Octobri exceptus est¹: Spinolam illiusque studiosos in urbem revocavit, et inter Oriæ et Spinolæ stirpes clarissimas concordiam redintegravit. Versum est Henrico magno gloriæ, terrestribus ac maritimis viribus florentem illam rempublicam se ipsius imperio subjecisse. Sed ad id Clementis monita, necnon cardinalis Nicolai Ostiensis episcopi, quem Genuæ cum Henrico versatum refert Jo. Villanus², non parum valuisse magno argumento est. Immo quatuor card. legatos, atque inter alios Fliscum Henrico comites se addidisse, narrat Augustinus Justinianus³. Secuta Henricum regina præclaris perpolitam moribus, non multo post Genuæ defuncta, in Minoritarum æde tumulo condita est⁴ festo S. Lucie, ut narrat Jordanus⁵: «Quam fuisse», ait Mussatus, «cerimoniarum divinique cultus tantæ assiduitatis, ut solemnium festivitatum dicta sit pernoctare vigiliis». Admisso porro a Genuensibus Henrico, Florentini ut iter ipsi versus Pisas abrumperent, copias submisere⁶. Hujus Etruriæ atque sociorum Guelphorum motus causa attingit anonymus auctor de gestis Henrici: «Res, inquit⁷, nova et dura videbatur quibusdam Italicis atque Tuscis, et iis maxime qui populum regere videbantur, cum a sexaginta quinque annis et amplius a depositione ab imperio ultimi Friderici sine imperatoris dominio denuo subjicerentur, quo se æstimabant in perpetuum liberatos». Exeunte⁸ anno, Brixianenses Guelphi cum urbem recuperare moliti essent, a Cane Scaligero magna clade profligati sunt. Regnenses ac Parmenses ab Henrico descivere: in quorum auxilium Bononienses et Florentini procurere.

24. *Excitatae in Ecclesiastica ditione seditiones.* — Diffuderat se illius mali labes in ditionis Ecclesiasticæ loca, parique scelere nonnulli Pontificum excusserant jugum, æque atque alii imperiale e suis cervicibus depulerant; ex quo quanta emergerint mala, e litteris⁹ ad Arnaldum Apost. Sedis legatum datis elicitur, quibus deformatam iis seditionibus Pontificiæ ditionis faciem ita depingit Clemens¹⁰: «Jam dudum hoste pacis nonnullas terras Ecclesiæ Romanæ subjectas, in partibus Italiæ constitutas, suæ nequitie stimulis impetente, status earum pacificis dissidiorum scandala protulit: ac dissensionibus variis suscitatis ibidem quies periit, bellicus furor invaluit, multis sub hostili clade peremptis; et nonnullis ejectis a laribus propriis, violenter armavit impietas patrem in filium, et filius in parentem: frater fratri non detulit, et cognatus proximo non pepercit». Crudele tunc bellum a Perusinis et Fulginatibus gestum adversus Spoletanos, quod ægre Clementis imperio compositum est».